INDICAÇÃO Nº 015/2023

Senhor Presidente, apresento a V. Exa. nos termos regimentais, a presente

Indicação ao Prefeito Municipal, Senhor Rutilio Eugênio Cavalcanti Filho que seja

construído na Vila Olímpica um Viveiro de Mudas de Plantas Nativas e Frutíferas

da Nossa Região e uma Horta.

JUSTIFICATIVA

O pedido acima se faz necessário para o atendimento aos alunos nas aulas de

Educação Ambiental a qual terá como laboratório para então estudo onde poderá

ver na prática todo processo.

É importante levar os alunos a construir um ambiente físico e social aplicando

técnicas e conhecimentos diversos sobre a preservação do ambiente e a

sustentabilidade, sendo trabalhada em todas as áreas do conhecimento,

oportunizando a aprendizagem ativa, pois a Educação Ambiental não trata somente

de cuidados e preservação com a fauna e flora, mas também do ambiente onde se

vive e interage.

Urucuia/MG, 11 de agosto de 2023.

Cleuber Marques dos Anjos

Vereador